2021年８月27日

各   位
会 社 名 株式会社三光マーケティングフーズ

本 店 所 在 地 東京都中央区新川一丁目 10 番 14 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  長 澤  成 博

 （コード番号 2762 東証二部）

問 合 せ 先 取締役経営管理本部長  冨川 健太郎

 TEL 03-6861-9630（代表）

株式会社海商が会社分割により設立する新会社の

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、現在、民事再生手続中（静岡地方裁判所 令和３年第

１号事件（以下「本再生手続き」という。））である株式会社海商（以下「海商」という。）が会社

分割（新設分割）して設立する新会社に水産物（マグロ及びその他の鮮魚等）の小売、卸売、加

工業の全部の事業（以下「本件事業」という。）を承継するため海商の発行する全株式を取得する

決議をいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、当該会社分割は、本再生手続

きの再生計画認可決定の確定(2021年９月13日予定)を条件として実施いたします。

記

１．株式取得の目的

 当社は、2020 年９月に沼津漁港において沼津我入道漁業協同組合と業務提携を行い、2020 年 12

月に同漁協に加入し組合員となりました。新たな収益の柱にすべく水産事業を立ち上げ、当社サ

プライチェーン及び収益強化に向けて取り組んでおります。

 今回、新会社の株式を取得することで、海商が培ってきた本件事業の強みを生かし、当社の飲

食事業の業態及び商品強化、新たな販路の開拓や、沼津での水産事業とのシナジー効果を生かす

ことで、早期に事業の確立を図るものであります。

２．取得する新設会社の概要（予定）

※１：商号変更を検討しております。

※２：当該会社は新設分割により設立する会社であるため、分割により事業承継する部門の直前

の事業年度(2021 年 3 月期)における売上高、営業利益を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要(2021 年 3月 31 日現在)

（１）名称※１ 株式会社海商

（２）所在地 静岡県浜松市南区新貝町 239 番地の１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 長澤 成博（予定）

（４）事業内容 鮮魚及び魚介類、海産物の小売・卸売業、水産物の加工業他

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月日 2021 年 11 月１日（予定）

（７）発行済株式数 200 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）株主及び持株比率 当社 100％

（10）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（11）直近の売上高※２ 3,081 百万円

（12）直近の営業利益※２ ▲60 百万円

（１）商号 株式会社海商

（２）所在地 静岡県浜松市南区新貝町 239 番地の１

（３）代表者 代表取締役 船坂 敏之

（４）事業内容 鮮魚及び魚介類、海産物の小売・卸売業、水産物の加工業他

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月日 1979 年 1月 16日

（７）純資産 100 百万円

（８）総資産 100 百万円

（９）株主及び持株比率 船坂章 80.0%、船坂敏之 10.0%、船坂知宏 10.0%

（10）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

５．日程

６．今後の見通し

本件による当社の 2022 年６月期業績に与える影響は現在精査中であり判明次第、速やかに開

示いたします。

以 上

（１）異動前の所有株式数 ０株

（２）取得予定株式数 200 株（議決権の数：200 個）

（３）取得価額 再生計画認可決定前、相手先の意向及び当事者間の守秘義務により

非公表

（４）異動後の所有株式数 200 株（議決権の数：200 個）（議決権所有割合：100.0%）

（１）取締役会決議日 2021 年８月 27日

（２）株式譲渡契約締結日 2021 年８月 27日

（３）会社分割による新会社設立日 2021 年 11 月１日（予定）

（４）株式取得日 2021 年 11 月１日（予定）